13  
cite. Primo casu quicquid allegatur et probatur tunc casus est clarus. Si autem non allegatur et probatur. et tunc si aliquo modo potest includi et adaptari ad verba libelli procedit iudicium. et allegatur deum Inno. in. c. ceteris s. ti. i. vbi dicitur quod si agens coram domino feudi dicat se dominum et probat feudum debet obtinere quod potest includi in libello ius feudi ut intelligatur se dixisse dominum respectu utilitatis domini. Hoc dictum intelligitur verum quia a principio non fuit exceptum de non existentia qualitatis aliter non sufficeret sic generaliter allegare ut ibi notatur et facit. l. si. C. de ana. excep. Sed si non potest illa qualitas probata aliquo modo includi in libello dicit probationem non sufficere nisi fuerit allegatum in libello per id quod habet in. d. c. ceteris. et in. c. coquestus. et in. c. cum sit generale. j. eo. et hoc deum videatur esse tamen indistincte non plus domino Abb. idem putat quod si qualitas non fuerit allegata in libello tamen ex quo a principio non fuit exceptum. et nunc reperitur probata vel est aliter patens et notorium quod valeat iudicium et potest sequi sententia. et pro hoc dicit esse casum sing. iudicio suo in. l. ij. post prin. ff. de iudi. vbi dicitur quod si partes conveniunt de prorogatione iurisdictionis alteri iudicis sed iudex hoc ignoret. ex quo tamen putat suam esse iurisdictionem valebit iudicium coram eo agitatum. et sic probatur ibi quod iudicium valeat sed iudex ignoret qualitatem tribuentem sibi iurisdictionem ex quo aliter putabat suam esse iurisdictionem fortius debet tenere in casu nostro quam qualitas seu causa est patens vel est probata sed non allegata. et sic nullus est error. tamen quod ad eundem illud iudicium vel in dubio. presumendum illud ad ius respectu qualitatis tribuentis iurisdictionem. de. n. in dubio interpretari libellus ut conveniat persone iudicis et iuri actoris ut notat Inno. in. d. c. ceteris. et quod notat. l. y. in. l. edita actio. C. de eden. et quod habet in. l. si quis intentione ambigua. ff. de iudi. et debet fieri interpretatio ut potius res valeat. l. quotiens. ff. de reb. du. facto. n. exprimit illam qualitatem seu causam conclusivam iurisdictionis cum ad eundem sicut facto quicquid quis appellat iter arripiendo sed non exprimat. c. cum olim. de dolo et cotu. c. ad audientiam. de app. ix. q. iij. c. non solum. cum. c. seq. Item notorietas excusatur ab onere probandi excusationem et onere proparandi ut in cle. pastoralis. s. pisana quoque civitas. et quod ibi notat glo. de re iudi. et per Innoc. in. c. preterea. de vili. Concludit ergo quod si ex conjecturis apparere potest quod partes litigant respectu cause seu qualitatis tribuentis iurisdictionem valet iudicium sed non fuerit expressa ex quo de ea constat per probationem vel aliter est patens. quod dicit esse nota. et consideratio domini Antio. procederet quam illud quod petit non posset includi aliquo modo in libello. nam tunc non potest ferri sententia. et fatum est iudex quod pronunciat super non petitis ut dicitur tex. in. l. si. C. de fidei. liber. secus est quam qualitas tribuens iurisdictionem non includitur sub libello sed res sic. nam tunc sufficit quod de qualitate aliter constat vel quod probetur in processu cum dubitatur exemplum si pueniam clericum coram episcopo et non allego quod sit clericus. satis enim est ad validitatem processus quod sit clericus arg. d. l. ij. ff. de iudi. et dicitur do. Abb. hoc sing. probari i. c. tua nos. de coha. muli. et cle. vbi dicitur quod si iudex processit tanquam super notorio et in veritate factum erat notorium sed non constabat iudici esse notorium videlicet processus satis est. n. quod iudex non ignoret fundamentum sue iurisdictionis sed ignoret qualitatem ut dicitur Bar. in. l. multum interest. ff. de codi. et de. et in. d. l. ij. Si autem

145  
allegatur qualitas et non probetur. tunc si non negatur sufficit sola allegatio ad concludendum iurisdictionem ut hic est casus notabilis. et hoc casu procedit opinio. dicentium sufficere solam allegationem. Si vero allegatur qualitas et negatur. et tunc siue contingat allegatio absque principali petito siue concurrat cum allegatione principalis petiti. Ponit exemplum quod quis negat rem esse feudalem tunc dicitur negat qualitatem. Ponit exemplum secundum quod dicit nego me deliquisse. et sic non solum negat deliquisse in territorio citantis sed negat principale productum et fundamentum intentionis negat et persequens qualitatem tribuentem iurisdictionem videlicet quod deliquerit in territorio eius In istis duobus casibus quos dicit procedere pari passu facit tria membra. Aut. n. fundatur iurisdictionis super existentia qualitatis Aut sola dubietas fundatur iurisdictionem. Aut fundatur notoria essentia qualitatis. Primo casu quod fundatur super existentia qualitatis. tunc ex quo qualitas allegata negatur excluditur iurisdictionis si ille qui eam allegat offerat se probatur ad fundandam iurisdictionem et iudex examinet illam summarie ut videatur an sua sit iurisdictionis. et hoc verum nisi negatio haberet notorietatem se. tunc non sufficeret negatio ut deum est et ex hoc sentit aperte quod si constat rem esse ecclesie sed non allegatur alia qualitas ut fraudis seu impressionis vel similis fundatur iurisdictionis iudicis ecclesiastici et hoc aperte voluit Inno. hic. Sed Hosti. sentit hic oppositum dicens quod ille tex. dicit nisi aliud dicatur ratione privilegii vel consuetudinis. Sed primum dictum plus placet do. Abb. ut satis colligitur hic ex mente lre. Secundo membro principali quod non exigitur ad fundandam iurisdictionem vere qualitatis existentia sed sufficit sola dubietas. et tunc sufficit allegare illam qualitatem sed negetur ut si allegatur sacrilegium. nam tunc quod istud crimen est ecclesiasticum iudicium spectat ad ecclesiam siue dubitet siue non. et ita procedit dictum Inno. in. d. c. ceteris. et in. d. c. cum sit. et dicitur Vinc. i. d. c. coquestus. Item dicit de consimili qualitate quod fundatur iurisdictionis iudicis etiam in casu dubij. exemplum si negetur res spiritualis ut in. c. si iudex laic. de sen. exc. li. vi. Vel contractum esse usurarium ut in. c. illo vos. de pig. c. ad nostram. de emp. et vendi. vel esse contractum matrimonij. c. tua. de ordi. cogni. c. cam. et c. latoz. qui si. sint legi. xvi. q. i. c. in canonibus. non autem sic est quam dicitur delictum commissum in territorio citantis. quod non datur iurisdictionis nisi presupposita veritate et id de hoc summarie permittit discussio ut videatur an sua sit iurisdictionis ut est dictum in precedenti membro Tertio membro principali quod fundatur iurisdictionis super notoria existentia qualitatis tunc si qualitas allegatur notoria et negatur excluditur iurisdictionis. glo. e. in. c. accusat. de hereti. in. vi. et in. c. i. de offi. dele. co. li. Ad hoc etiam adducit do. Antio. istum tex. nam super re ecclesiastica excluditur iurisdictionis laici et spectat ad ecclesiasticum quam res est ecclesiastica et hoc constat vel non negatur quod constare debet. Si vero negetur ex toto in principali et incidenti an sit iudex quod ex quo negatur. et sic notorie non constat rem esse ecclesiasticam non sufficeret summaria cognitio. et sic sentit do. Antio. quod iurisdictionis iudicis tunc excluditur ratione rei ecclesiastice. quod sicut notorie constat rem esse ecclesiasticam saltem ex eo quod non negatur sed certissimum d. Abb. hoc non colligitur ex lra vbi nulla fit mentio de notorietate sed potius vel innuere oppositum ut sufficiat sola existentia huiusmodi qua-